
RESOLUCiÓN DIRECTORAL N° c::P¡'-\ -2013-ANA-DGCRH 

Lima, o 6 MAYO 2013 
VISTO: 

El expediente administrativo ingresado con Código Único de Trámite N() 43824-2012, presentado por 
PLUSPETROL PERU CORPORATION SA, idenlificado con Regislro Único de Conlribuyenles N° 20304177552, con 
domicilio en Av. Republica de Pan ama N° 3055, Piso N° 7, distrito de San Isidro, provincia y departamento de Lima, sobre 
autorización de vertimiento de aguas residuales domesticas tratadas provenientes del Sistema de Tratamiento de Aguas 
Residuales Domésticas del Campamento Temporal de la Locación San Martín Este, durante la fase de construcción de la 
Locación San Martín Este - Lote 88; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, segun establece el articulo 79° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hidricos, la Autoridad Nacional del 
Agua autoriza el vertimiento del agua residual tratada a un cuerpo natural de agua continental o marina, previa opin·lbn 
tecnica favorable de las Autoridades Ambientales y de Salud, sobre el cumplimiento de los Est¿mdares de Calidad Ambienta! 
(ECA-Agua) y Limiles Máximos Permisibles (LMP); 

Que, de acuerdo al artículo 138° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, aprobado por Decreto Supremo 
N° OD1·2010·AG, para el otorgamiento de autorizacibn de vertimiento de aguas residuales tratadas, se requiere contar con la 
opinión técnica de la autoridad ambiental sectorial, la cual se expresa mediante la certificación ambiental correspondiente; 

Que, mediante escrito del visto, la recurrente solicitó autorización de vertimiento de aguas residuales domesticas 
tratadas provenientes del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas del Campamento Temporal de la 
Locacibn San Marfm Este, durante la fase de construccibn de la Locacibn San Martín Este - Lote 88, ubicado en el distrito de 
Echarate, provincia de La Convención, departamento de Cusca, por un volumen anual de 5 760 mJ , que seran descargadas 
a la quebrada Shiateni; 

Que, dicha solicitud cumple con todos los requisitos generales establecidos en el numeral 137.2 del articulo 13JD 
del Reglamento de la Ley de Recursos H·ldricos, por lo que se admite a tramite; 

Que, el expediente administrativo cuenta con opinión técnica favorable de la Dirección General de Salud Ambiental 
del Minislerio de Salud, expresada medianle Informe N" 000997-2012/oSBIDIGESA, remilido con Oficio N° 00410-
2012/oSB/0IGESA; 

Que, respecto a la opinión favorable de la autoridad ambiental, ésta se encuentra cumplida con la Resolución 
Directoral N° 102-2012·MEM/ME de la Dirección General de Asuntos Ambientales Energéticos del Ministerio de Energía y 
Minas, que aprobó el Estudio de Impacto Ambiental para la "Ampliación del Programa de Exploración y Desarrollo en la 
Locación San Martin Este del Lote 8B"; 

Que, con Informe Técnico N° 072·2013-ANA-DGCRH/MlT se emite opinión técnica favorable respecto a la 
autorización de vertimiento de aguas residuales domésticas traladas, recomendando lo siguiente: 

a) Otorgar autorización de vertimiento de aguas residuales domesticas tratadas a la recurrente, por un plazo de 
dos (02) años. 

b) PLUSPETROL PERU CORPORATION SA deberá garanlizar la óplima operación y eficiencia del sislema 
de tratamiento de las aguas residuales domesticas a ser generadas en el Campamento Temporal de la 
Locación San Martín Este, ubicado en el distrito Echarate, provincia La Convención, departamento Cusca, 
para el cumplimiento de los Limites Maximos Permis·lbles (LMP) establecidos en el Decreto Supremo l'f 037-
20D8·PCM, de manera que se garantice el cumplimiento de los ECA·Agua en el cuerpo receptor, según las 
disposiciones establecidas por el Ministerio del Ambiente. 

c) La administrada debera realizar el control de los siguientes paramelros: pH, Temperatura (OC), Conductividad 
Eléclrica, oB05, 000, SST, A&G y Coliformes Termololeranles en el enuenle lralado y cuerpo receplor, y 
00 sólo en el cuerpo receptor, ademas del caudal vertido y volúmenes acumulados de aguas residuales 
domésticas tratadas descargadas a la quebrada Shiateni. Los analisis de agua deberan ser realizados por un 



laboratorio acreditado por INDECOPI. Para la realización del monitoreo se deberá tomar en cuenta lo 
establecido en.el "Protocolo Nacional de Monitoreo de la Calidad en Cuerpos Naturales de Agua Superficial" 
aprobado mediante la Resolución Jefatural N° 182-2011-ANA. La frecuencia del control y reporte a esta 
Autoridad deberá ser trimestral y los resultados deberan ser sistematizados en formato impreso y digital 
editable según formato aprobado por la Autoridad Nacional del Agua, indicando las coordenadas UTM 
(WGS84) de los puntos de control. Este reporte trimestral debera ser entregado como máximo a la semana 
siguiente de cumplido el trimestre correspondiente. Los puntos de control en el efluente doméstico tratado y 
en el cuerpo natural de agua, son los siguientes: 

Punto de control 

d) Precisar que la ubicación del punto de vertimiento a autorizar, así como las condiciones de disposición final y 
la ubicación de los puntos de control en el cuerpo receptor, debefi3n ser verificadas en la inspección a 
ejecutar por la Administración Local del Agua La Convención, durante la vigencia de la autorización de 
vertimiento que se otorgue. Asimismo, el control de la calidad del agua dispuesto en el literal precedente 
deberá efectuarse luego de la verificación dispuesta. 

e) De conformidad con el articulo 136" del Reglamenlo de la Ley.de Recursos Hidricos, pLUSPETROL PERU 
CORPORATION S.A. debera disponer de sistemas de medición de caudales de aguas residuales tratadas y 
reportar los resultados de la medición, precisando los caudales y volúmenes acumulados de aguas residuales 
domesticas traladas vertidas a la quebrada Shiateni, según lo dispuesto en el literal c). 

Que, el precitado informe tecnico precisa que la quebrada Shiateni, clasificada transitoriamente con la "Categoria 
4: Conservación del Ambienle Acualico - Rios de la Selva" según la Resolución Jefalural N" 202-2010-ANA Y de 
conformidad con el numeral 3.3 del Decreto Supremo N° 023-2009-MINAM, dicho cuerpo receptor registra un caudal mínimo 
de 41,74 Vs (seliembre de 2010): 

Con el visto de la Oficina de Asesoría Jurídica yen uso de las facultades conferidas por el articulo 790 de la Ley N° 
29338, Ley de Recursos Hídricos, de lo establecido en su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 00l-2010-AG, yen 
aplicación de lo dispuesto por el articulo 320 del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado con Decreto Supremo N° 005-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTIcULO 1".- OIorgar a PLUSPETROL PERU CORPORATlON SA autorización de vertimiento de aguas 
residuales domesticas tratadas provenientes del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas del Campamento 
Temporal de la Locación San Martin Este, durante la fase de construcción de la Locación San Martin Este - Lote 88, ubicado 
en el distrito de Echarate, provincia de La Convención, departamento de Cusca, por un volumen anual de 5 750 mJ , 

equivalente a un caudal de 0,21 lis, de regimen continuo, a la quebrada Shiateni, a traves de una tubería de HOPE de 4" de 
diametro y una longitUd de 2 312 m aproximada, bajo las siguientes condiciones: 

L88-SME-ED-OI Temporal de la Locación San 
Marlln Este - PLUSPETROL 

5760 0.21 Continuo Categorla 4 B 695 850 756269 Urubamba 



ARTicULO 20
._ El plazo de vigencia de la autorización otorgada en el articulo precedente es de dos (02) años 

contados a partir de la notificación de la presente resolución. 

ARTIcULO 3'." Disponer que PLUSPETROL PERU CORPORATlON S.A. quede sujeta at cumplimiento de las 
siguientes obligaciones, respecto del vertimiento autorizado: 

3.1 Controlar el vertimiento autorizado en los puntos de control indicados en el Cuadro N° 1, consignado en la 
parte considerativa de la presente resolución. 

3.2 Cumplir con lo señalado en el septimo considerando de la presente resolución. 

3.3 Pagar la retribución económica por el vertimiento de las aguas residuales domesticas tratadas, de acuerdo a 
lo establecido en el marco legal vigente, según el siguiente detalle: 

ARTicULO 40
._ Establecer que el vertimiento doméstico a autorizar comprende únicamente a las aguas residuales 

domesticas traladas provenientes de las actividades domesticas como el uso de ta cocina, comedor, servicios higiénicos, 
lavaderos, lavanderia y duchas, desarrolladas en el Campamento Temporal de la Locación San Martin Este de 
PLUSPETROL PERU CORPORATION S.A., las mismas que seran tratadas mediante una planta compacta marca Red Fax, 
cuya tecnologia de tratamiento corresponde a la de lodos activados por aeración extendida seguida de desinfección, con 
capacidad de tratamiento de 19 mJ/día, la cual estara compuesta por un pre~tratamienlo conformado por una (01) trampa de 
grasa y una (01) camara de rejas, seguido por un sistema de tratamiento biológico conformado por una (01) camara de 
aeración y una (01) camara de clarificación con retomo de lodos, finalmente por un sistema de desinfección. Ademas, 
contara con un medidor de caudal a la salida de la planta de tratamiento. 

ARTIcULO 5'." Notificar con la presente resolución a PLUSPETROL PERU CORPORATION S.A. 

ARTIcULO 6°._ Poner en conocimiento de la presente resolución a la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Mineros del Ministerio de Energía y Minas, al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, a la Dirección General de 
Salud Ambiental del Ministerio de Salud y remitir copia a la Administración Local de Agua La Convención y al Área de 
Régimen Económico del Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua. 

Regístrese y comuníquese, 

~d" Directora 
Dirección de Gestión de Calidad de 105 Recursos Hidricos 

Autoridad Nacional del Agua 


